Trata-se de Projeto de Lei provindo do Poder Executivo deste Município, através do 

Prefeito Municipal Flávio Salviano lima Filho, que tem como objetivo AUTORIZAR A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO VIGENTE ORÇAMENTO 00 MUNICÍPIO, visando a abertura de 

crédito adicional especial até o valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), nos termos da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, nos fulcros do art. 43, §12, inciso Ili, para suprir dotação 

orçamentária no FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

A Constituição Federal, no seu Art. 167 dispõe que: 

Art. 167. São vedados: